Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

1
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL COMPLEMENTAR PARA
ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ACADÊMICA DO CAMPUS

PORTO ALEGRE DO IFRS NAS COMISSÕES PERMANENTES POR VACÂNCIA,
CONFORME EDITAL Nº 052, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no Edital N° 052,
de 11 de setembro de 2018, torna público o resultado final do processo eleitoral complementar
para escolha de representantes da comunidade acadêmica do Campus Porto Alegre do IFRS nas
Comissões Permanentes por vacância (CAGE, CAGPPI e CGAE).

1. CAGE

1.1. Segmento Discente

Candidatos
Chapa

Titular Suplente

Situação

01 Cristiane Queiroz Duarte Irene Teixeira Gonçalves Eleita*

02 Charles de Jesus da Silva Netto Lucas Bueno da Rosa Eleita*

1.2. Segmento Técnico-administrativo em Educação

Candidatos
Chapa

Titular Suplente

Situação

01 Emmanuel de Bem Pedro Lacerda Keller Eleita*

* Conforme item 5.3 do Edital.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

2
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

2. CAGPPI

2.1. Segmento Discente

Candidatos
Chapa

Titular Suplente

Situação

01 Jian Ortolon Porto Valesca Martins Thume Eleita*

02 Johnny Bill Brufau Silveira Agostinho Bombassaro do Amaral Eleita*

03 Vilmar Vianna Evani Moreira Mota Schell Eleita*

2.2. Segmento Técnico-administrativo em Educação

Candidatos
Chapa

Titular Suplente

Situação

01 Diego Hepp Fernanda Ottonelli Rossato Eleita*

02 Denise Luzia Wolff Filipe Xerxeneski da Silveira Eleita*

3. CGAE

3.1. Segmento Técnico-administrativo em Educação

Candidatos
Chapa

Titular Suplente

Situação

01 Helana Ortiz Garcia Natali Knorr Valadão Eleita*

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

3
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

3.2. Chapas do Segmento Docente

Candidatos
Chapa

Titular Suplente

Situação

01 Paulo Artur Konzen Xavier de Melo e
Silva

Ângelo Cassio Magalhães Horn Eleita

02 Marina Wohlke Cyrillo Luzia Kasper

03 Audrea da Costa Martins Eliana Vaz Huber

04 Helen Scorsatto Ortiz Renata Dias Silveira Eleita

Porto Alegre, 08 de outubro de 2018.

_______________________________
Adriana de Farias Ramos

Presidente da Comissão Eleitoral

*A via original impressa e assinada encontra-se disponível para consulta no Gabinete da
Direção.